
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA
                           

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2039  del  20/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore MONTEBELLO MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MONTEBELLO MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo specifico 1.2 "Permettere ai cittadini, alle imprese e alle amministrazioni pubbliche di
cogliere i vantaggi della digitalizzazione". Azione 1.2.3 "Interventi per la digitalizzazione della P.A." Manifestazione di
interesse "Lazio Sentinel 2030", approvata con Determinazione G 16627/2025. Proroga dei termini per la presentazione delle
domande.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00568 20/01/2026

 



OGGETTO: PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo specifico 1.2 “Permettere ai cittadini, alle imprese e 

alle amministrazioni pubbliche di cogliere i vantaggi della digitalizzazione”. Azione 1.2.3 “Interventi 

per la digitalizzazione della P.A.” Manifestazione di interesse “Lazio Sentinel 2030”, approvata con 

Determinazione G 16627/2025. Proroga dei termini per la presentazione delle domande. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E RICERCA 

AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PR LAZIO FESR 2021-2027 
 
Su proposta del Dirigente dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR 
Lazio, assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 97 del 26 febbraio 2024, che conferisce alla dott.ssa 

Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività 

produttive e Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza n. G10803 

del 07 agosto 2024 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente dell'Area 

“Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza all'Autorità di 

Gestione del POR FESR"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 
finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale e al Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, recante “Disposizioni comuni applicabili al 
Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti”; 

VISTA la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 final del 26 ottobre 2022 con cui la Commissione 
Europea ha approvato il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”, contrassegnato con il CCI 
I021IT16RFPR008, modificata con Decisione C (2024) 6747 final del 26 settembre 2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 918 del 7 novembre 2024 “Presa d'atto della 
modifica del PR Lazio FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione europea con decisione n. C 
(2024) 6747 final del 26 settembre 2024”; 

VISTA la Determinazione n. G11628 del 12 settembre 2025, avente ad oggetto: “PR LAZIO FESR 
2021/2027. Approvazione del documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo 
dell’Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.) - versione 3.0”; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G00568 del 20/01/2026



CONSIDERATO che il PR Lazio FESR 21-27, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 1.2, Azione 1.2.3 

“Interventi per la digitalizzazione della P.A”, sostiene interventi di digitalizzazione per servizi e 

funzioni pubbliche della PA nelle sue diverse articolazioni (sanità, educazione, ambiente, turismo e 

gestione delle risorse culturali e naturali, sicurezza urbana), in coerenza con i Piani Triennali per 

l’informatica nella PA e con la normativa anche di derivazione europea, destinando a tali misure una 

dotazione di  euro 15.000.000,00; 

CONSIDERATO che tra le finalità previste dall’Azione 1.2.3 vi è quella di sostenere l’incremento del 

processo di trasformazione digitale nelle PA, mediante progetti che possano favorire l’adozione di 

sistemi di comunicazione e di tecnologie digitali all’avanguardia, al fine di garantire una maggiore 

efficacia dei servizi pubblici, anche nell’ambito della sicurezza urbana; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 961 del 28/10/2025 con la quale è stato stabilito di 

avviare una Manifestazione di interesse, denominata “Lazio Sentinel 2030”, finalizzata a ricevere 

proposte progettuali in grado di modernizzare e migliorare le tecnologie ed i sistemi di sicurezza di 

cui dispongono attualmente i territori, ed ha approvato le Linee guida per la predisposizione delle 

suddette proposte; 

PRESO ATTO che la medesima Deliberazione di Giunta n. 961/2025 ha individuato come destinatari 

di tale Manifestazione di interesse i Comuni capoluogo di provincia della Regione Lazio (Latina, 

Frosinone, Rieti, Viterbo e Roma Capitale limitatamente ai Municipi IV e X) selezionati nel 

Programma FESR Lazio 2021-2027 quali soggetti attuatori delle Strategie Territoriali nell’ambito 

dell’Obiettivo di Policy 5; 

VISTA la Determinazione G. 16627 del 5 dicembre 2025 con la quale è stata approvata la 

Manifestazione di interesse, denominata “Lazio Sentinel 2030”, allegata alla stessa, finalizzata a 

ricevere proposte progettuali in grado di innovare e rendere più efficienti gli strumenti tecnologici e 

i sistemi integrati nell’ambito della sicurezza urbana e sono state altresì prenotate le risorse 

necessarie, pari ad euro 1.000.000,00 sui pertinenti capitoli di bilancio regionale; 

DATO ATTO che in base a quanto previsto nella suddetta Manifestazione di interesse la scadenza per 

la presentazione delle istanze è fissata al 23 gennaio 2026; 

ATTESO che l’istanza di partecipazione deve essere accompagnata, tra l’altro, dalla seguente 

documentazione: 

- “Patto” per la sicurezza tra il Prefetto e legale rappresentante del Comune, in coerenza con 

le “Linee generali” di cui all’art. 2 del Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito con 

modificazioni dalla L. 18 aprile 2017, n. 48, nel rispetto delle “Linee guida”, di cui all’art. 5, 

comma 1, del medesimo Decreto-legge; 

- nota/attestazione dell’approvazione da parte del “Comitato provinciale per l’ordine e la 

sicurezza pubblica”; 

- Delibera di approvazione del progetto da parte della Giunta Comunale 

RILEVATO che le Amministrazioni comunali, individuate come destinatarie della Manifestazione 

“Lazio Sentinel 2030” hanno incontrato alcuni ritardi nel reperimento o definizione della 

documentazione suindicata, che potrebbe compromettere la loro partecipazione al bando; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G00568 del 20/01/2026



RITENUTO opportuno garantire la presentazione delle istanze da parte di tutti i beneficiari 

individuati, in modo da garantire la più ampia partecipazione alla Manifestazione di interesse; 

RITENUTO pertanto di prorogare la scadenza per la presentazione delle istanze dal 23/01/2026 al 

16/02/2026; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono integralmente richiamate: 

- di prorogare la scadenza per la presentazione delle istanze dal 23/01/2026 al 16/02/2026; 

 

Il presente atto sara pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito della stazione 
appaltante www.regione.lazio.it – Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di gara”, sul 
sito www.lazioeuropa.it e sul sito https://fesr.regione.lazio.it. 

 

    Il Direttore 

Tiziana Petucci 

Pagina  4 / 4

Atto n. G00568 del 20/01/2026


